
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/142221/5871/2026, ΦΕΚ-97/ΥΟΔΔ/06.02.2026 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/142221/5871/2026, ΦΕΚ-97/ΥΟΔΔ/06.02.2026 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/10830/272/31.01.2023 κοινής απόφασης 

των Υπουργών Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός της 

αποζημίωσης του Προέδρου, των μελών και των γραμματέων των Επιτροπών Εξέτασης 

Αντιρρήσεων (ΕΠ.Ε.Α.), σύμφωνα με το άρθρο 18 ν. 3889/2010 (Ά' 182)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 84 

και διόρθ. σφάλμ. Υ.Ο.Δ.Δ. 284/2023). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 6Α καθώς και τις παρ. 1,7 και 8 του άρθρου 18 του ν. 3889/2010 

«Χρηματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών 

Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α' 182). 

2.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

3.Το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143). 

4.Το άρθρο 8 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 

δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

και άλλες διατάξεις» (Α' 303). 

5.Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019. 

6.Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής 

Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α' 17). 

7.Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» 

(Α'160), όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α' 77). 

8.Το άρθρο τρίτο της από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη 

των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 

(Α'143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α'156). 

9.Το μέρος Β' «ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΗΣ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΤΩΝ 

ΔΑΣΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ» 

άρθρα 47 και επ. ν. 4915/2022 (Α'63). 

10.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

11.Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α'44). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/142221/5871/2026, ΦΕΚ-97/ΥΟΔΔ/06.02.2026 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α' 

131). 

13.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β'4441). 

14.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκύπτει δαπάνη που βαρύνει 

το ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ και δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος τού τακτικού 

προϋπολογισμού. 

15.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

16.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/10830/272/31.01.2023 (ΥΟΔΔ 84 και διορθ. σφαλμ. 

ΥΟΔΔ 284/2023) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας. 

17.Την υπ' αρ. 328.2.2/2025 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου 

για την Εξασφάλιση πιστώσεων ύψους 7.700.000 για την τροποποίηση κοινής υπουργικής 

απόφασης για την αποζημίωση των Επιτροπών Εξέτασης Αντιρρήσεων κατά του 

περιεχομένου των αναρτημένων δασικών χαρτών, από το Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα 

«Προστασία και αναβάθμιση Δασών», που θα κατανεμηθούν και θα διατεθούν στα έτη 2026, 

2027 και 2028 σύμφωνα με τον πίνακα κατανομής που συμπεριλαμβάνεται σ' αυτήν, για τη 

χρηματοδότηση της δράσης «Δαπάνες αποζημίωσης Επιτροπών Εξέτασης Αντιρρήσεων 

(ΕΠ.Ε.Α.) κατά του περιεχόμενου των αναρτημένων δασικών χαρτών» (ΑΠ 3, ΜΕΤΡΟ 2, 

ΔΡΑΣΗ 3). (ΑΔΑ: ΨΩ0Σ46Ψ844-ΘΞ2). 

18.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/142169/3499/15.12.2025 εισήγηση Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α' 143). 

19.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/143354/5919/17.12.2025 εισήγηση της Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Το πρώτο εδάφιο του άρθρου 2 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/10830/272/31.01.2023 κοινής 

υπουργικής απόφασης, τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής: 

«Για όσες υποθέσεις πέραν των εκατό (100) του άρθρου 1 της παρούσας εξεταστούν, καθώς 

και για όσες υποθέσεις υπολείπονται για την ολοκλήρωση της θητείας εκάστης ΕΠ.Ε.Α., 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 18 του ν. 3889/2010 (Α' 182), καταβάλλεται 

αποζημίωση ανά ολοκληρούμενη υπόθεση εντός του διαστήματος του ενός (1) μηνός, ως 

εξής:» 

Άρθρο 2 

Το τρίτο εδάφιο του άρθρου 4 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/10830/272/31.01.2023 κοινής 

υπουργικής απόφασης, τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής: 

«Η διάρκεια της παρούσας απόφασης ορίζεται μέχρι την 31.12.2028.» 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/142221/5871/2026, ΦΕΚ-97/ΥΟΔΔ/06.02.2026 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 3 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 5 Φεβρουαρίου 2026 


